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CONSELHO PLENO 
 

1. RELATÓRIO 
 A Secretaria de Estado da Educação encaminha, para manifestação deste Conselho, nos 

termos do artigo 2º, § III da Lei Estadual nº 10.403/71, o expediente relativo aos Convênios 

conforme segue: 

 

 1.1. Objeto: Convênios relacionados na tabela abaixo, item 1.3, objetivando a ação 

compartilhada entre a Secretaria de Estado da Educação e as Instituições listadas com vista à 

promoção do atendimento educacional a 16.281 educandos com graves deficiências intelectuais 

(DI), nos termos do Decreto nº 54.887/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 59.511/2013, 

regulamentado pela Resolução SE nº 54/2011, alterada pela Resolução SE nº 70/2012 e do 

Decreto Estadual nº 59.215/2013, alterado pelo Decreto nº 60.868, de 29 de outubro de 2014. 

      

          1.1.1. Histórico: A Secretaria de Estado da Educação vem mantendo Convênio com as 

Instituições que oferecem ensino gratuito a alunos com necessidades especiais há mais de 40 

anos.  

 Assim sendo, a Secretaria da Educação transfere recursos financeiros à Instituição 

conveniada para pagamento do salário dos professores encarregados da execução das ações 

previstas na proposta pedagógica da mesma, bem como outras despesas previstas no artigo 70 

da Lei Federal 9.394 (L.D.B) desde que incluídas no respectivo Plano de Trabalho, tais como: 

pessoal (área pedagógica); material de consumo e serviços; transporte; equipamentos, mobiliários 

e material pedagógico permanente. 

 As entidades interessadas e que preencherem os requisitos exigidos pela legislação acima 

mencionada, encaminham a proposta no mês de outubro de cada ano para celebração do 

Convênio em janeiro do ano subsequente. 

 O parâmetro do valor anual per capita dos alunos com ‘deficiência intelectual’, é obtido 

multiplicando-se o número de alunos da Instituição, cadastrados no Sistema SE/Centro de 

Informações Educacionais, na modalidade educação especial, previsto para o Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação- FUNDEB.  

 A apuração do valor anual per capita referente aos alunos ‘autistas’ é estabelecido a partir 

dos valores praticados para os alunos atendidos em entidades particulares, por determinação em 

ações judiciais. 

 Alguns Convênios relativos ao atendimento educacional a alunos com deficiência 

intelectual e autistas, que obtiveram conclusões favoráveis deste Colegiado, sendo aprovados os 

Pareceres CEE nº
s 

462/2011; 463/2011; 465/2011; 466/2011; 467/2011; 468/2011; 469/2011; 

470/2011; 471/2011; 472/2011; 530/2012; 297/2013; 339/2013 e 410/2013. 
 

 

 1.2. Situação: Convênios para atendimento aos alunos portadores de necessidades 

especiais - deficiência intelectual (DI), com vigência a partir da data de sua assinatura até 

31/12/2015 não podendo ser prorrogado. 

PROCESSOS SEE 1733/0043/2014 e Outros 

INTERESSADAS   SEE e APAE’s de Valinhos e Outras. 

 
ASSUNTO 

Convênios com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 

APAE’s de Valinhos e Outras, nos termos do Decreto nº 59.215 de 21 de 

maio de 2013, alterado pelo Decreto nº 60.868, de 29 de outubro de 2014. 

RELATOR Conselheiro Hubert Alquéres 

PARECER CEE  Nº 32/2015                            CPL                       Aprovado em 21/01/2015 



 2 

 1.3. Recursos: Os recursos para o exercício de 2015, de responsabilidade do Estado 

totalizam a quantia de R$ 56.983.500,00 (cinquenta e seis milhões, novecentos e oitenta e três mil 

e quinhentos reais), para despesas com pessoal (área pedagógica), conforme quadro abaixo: 

 

Diretoria de Ensino Nome da Entidade Processo Nº 

Número 

de 

alunos 

DI * 

Valor Total a 

ser repassado 

Adamantina APAE de Lucélia 800/0030/2014 29 101.500,00 

Adamantina APAE de Osvaldo Cruz 797/0030/2014 57 199.500,00 

Adamantina APAE de Panorama 798/0030/2014 39 136.500,00 

Adamantina APAE de Tupi Paulista 799/0030/2014  59 206.500,00 

Adamantina APAE  de Americana 1094/0031/2014 136 476.000,00 

Americana APAE de Nova Odessa 1096/0031/2014 79 276.500,00 

Andradina APAE de Pereira Barreto 1140/032/2014 75 262.500,00 

Andradina APAE de Andradina 1141/032/2014 179 626.500,00 

Andradina APAE de Ilha Solteira 1142/032/2014 60 210.000,00 

Andradina APAE de Sud Mennucci 1143/032/2014 8 28.000,00 

Andradina APAE de Mirandópolis 1144/032/2014 61 213.500,00 

Apiaí APAE de Guapiara  00691/0033/2014 57 199.500,00 

Araçatuba 
Centro de Recuperação e Integração do 
Excepcional  (CRIE - Guararapes) 962/0034/2014 54 189.000,00 

Araçatuba APAE de Valparaíso 963/0034/2014 68 238.000,00 

Araraquara APAE de Matão 1184/0035/2014 149 521.500,00 

Araraquara AAEE 1186/0035/2014 55 192.500,00 

Araraquara APAE de Rincão 1185/0035/2014 18  63.000,00 

Araraquara APAE de Araraquara 1187/0035/2014 127  444.500,00 

Assis APAE de Cândido Mota 4540/0036/2014 43  150.500,00 

Assis APAE de Palmital 4543/0036/2014 46  161.000,00 

Assis APAE de Paraguaçu Paulista 4535/0036/2014 58  203.000,00 

Avaré APAE de Avaré  0853/0091/2014 120  420.000,00 

Avaré APAE de Cerqueira Cesar 0854/0091/2014 57  199.500,00 

Barretos APAE de Barretos 902/0037/2014 145  507.500,00 

Barretos APAE  de Colina 899/0037/2014 46  161.000,00 

Barretos APAE de Guaíra 903/0037/2014 67  234.500,00 

Barretos APAE de Guaraci 905/0037/2014 37  129.500,00 

Barretos APAE de Olímpia 901/0037/2014 81  283.500,00 

Bauru APAE de Arealva 1503/0038/2014 10  35.000,00 

Bauru APAE de Duartina 1504/0038/2014 19  66.500,00 

Bauru APAE de Pirajuí 1501/0038/2014 21  73.500,00 

Bauru APAE de Iacanga 1502/0038/2014 36  126.000,00 

Bauru APAE de Lençóis Paulista 1500/0038/2014 69  241.500,00 

Bauru 
APIECE Ass. de Pais- Integração Social 
e Escolar da Criança Especial 1499/0038/2014 28 98.000,00 

Birigui APAE de Birigui  654/0039/2014 120  420.000,00 

Botucatu APAE de Areiópolis 0715/0040/2014 26  91.000,00 

Botucatu APAE de Bofete 0716/0040/2014 20 70.000,00 

Botucatu APAE de São Manuel 0717/0040/2014 38  133.000,00 

Botucatu APAE de Cesário Lange 0718/0040/2014 37 129.500,00 

Botucatu APAE de Laranjal Paulista 0719/0040/2014 45  157.500,00 

Botucatu APAE de Botucatu 0721/0040/2014 99  346.500,00 
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Bragança Paulista APAE de Atibaia 1324/0041/2014 94  329.000,00 

Bragança Paulista APAE de Bragança Paulista 1332/0041/2014 53  185.500,00 

Bragança Paulista APAE de Morungaba 1325/0041/2014 25 87.500,00 

Bragança Paulista APAE de Piracaia 1326/0041/2014 70  245.000,00 

Bragança Paulista APAE de Socorro 1327/0041/2014 82  287.000,00 

Caieras APAE de Caieiras 989/0015/2014 47  164.500,00 

Caieras APAE de Mairiporã  991/0015/2014 80  280.000,00 

Caieras APAE  de Fracisco Morato 992/0015/2014 85  297.500,00 

Caieras APAE de Cajamar 993/0015/2014 98  343.000,00 

Campinas Leste 
Instituto Educacional Professora Maria 
do Carmo Arruda Toledo 1137/0042/2014 27  94.500,00 

Campinas Leste 
Instituto de Pedagogia Terapeutica Prof. 
Norberto Souza Pinto 1133/0042/2014 36  126.000,00 

Campinas Leste 
Centro Educacional Integrado Padre 
Santi Capriotti 1138/0042/2014 31  108.500,00 

Campinas Leste APAE de Campinas 1135/0042/2014 170  595.000,00 

Campinas Leste 
Centro de Educação Especial Síndrome 
de Down 1132/0042/2014 8  28.000,00 

Campinas Leste Assoc.  Pestalozzi de Campinas 1136/0042/2014 55  192.500,00 

Campinas Leste APAE de Jaguariúna 1134/0042/2014 44  154.000,00 

Campinas Oeste APAE de Valinhos 1733/0043/2014 87 304.500,00 

Capivari APAE de Capivari 702/0044/2014 30  105.000,00 

Capivari APAE de Indaiatuba 703/0044/2014 138 483.000,00 

Catanduva 
Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Novo Horizonte  00565/0046/2014 69 241.500,00 

Caraguatatuba APAE de Ilhabela 0806/0045/2014 57 199.500,00 

Caraguatatuba APAE de Ubatuba 0807/0045/2014 88 308.000,00 

Caraguatatuba APAE de Caraguatatuba 0808/0045/2014 71 248.500,00 

Caraguatatuba APAE de São Sebastião 0809/0045/2014 87 304.500,00 

Centro Oeste 
AACD Associação de Assistência a 
Criança deficiente 2235/0003/2014 107 374.500,00 

Centro Sul 
AHIMSA- Associação Educacional para 
múltiplas deficiências 1941/0004/2014 66 231.000,00 

Fernandópolis APAE de Fernandópolis 712/0047/2014 35 122.500,00 

Fernandópolis APAE de Fernandópolis 0727/0047/2014 25 87.500,00 

Fernandópolis APAE de Fernandópolis 0733/0047/2014 22 77.000,00 

Fernandópolis APAE de Fernandópolis 0725/0047/2014 109 381.500,00 

Franca APAE de Franca 1589/0048/2014 266 931.000,00 

Franca APAE de Patrocínio Paulista  1590/0048/2014 53 185.500,00 

Guaratinguetá APAE de Aparecida 7414/049/2014 124 434.000,00 

Guaratinguetá APAE de Cachoeira Paulista 7419/049/2014 68 238.000,00 

Guaratinguetá APAE de Cruzeiro 7422/049/2014 183 640.500,00 

Guaratinguetá APAE de Cunha 7415/049/2014 56 196.000,00 

Guaratinguetá APAE de Lorena 7417/049/2014 139 486.500,00 

Guaratinguetá APAE de Roseira 7420/049/2014 29 101.500,00 

Guarulhos Norte 
APAE - Escola de Educação Especial 
Anibal Chain Jorge Filho 2311/0019/2014 144 504.000,00 

Itapetininga APAE de Itapetininga 1518/0050/2014 139 486.500,00 

Itapetininga APAE de Angatuba 1514/0050/2014 76 266.000,00 
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Itapetininga APAE de Guareí 1516/0050/2014 26 91.000,00 

Itapetininga APAE de Paranapanema 1515/0050/2014 55 192.500,00 

Itapetininga APAE de São Miguel Arcanjo 15/17/0050/2014 77 269.500,00 

Itapeva APAE de Capão Bonito 0552/0051/2014 79 276.500,00 

Itapeva APAE de Buri 0553/0051/2014 43 150.500,00 

Itapeva APAE de Itapeva 0554/0051/2014 120 420.000,00 

Itapevi APAE de Luz do Amanhã 1268/0021/2014 109 381.500,00 

Itararé APAE de Itaberá 0449/052/2014 47 164.500,00 

Itararé APAE de Itaporanga 0447/0052/2014 38 133.000,00 

Itararé APAE de Itararé 0448/0052/2014 92 322.000,00 

Itararé APAE de Riversul 0446/0052/2014 30 105.000,00 

Itu APAE de Boituva  1266/0053/2014 53 185.500,00 

Itu APAE de Salto  1268/0053/2014 115 402.500,00 

Itu APAE de Porto Feliz 1267/0053/2014 79 276.500,00 

Itu APAE de Itu 1265/0053/2014 120 420.000,00 

Jaboticabal APAE de Monte Alto 728/0056/2014 70 245.000,00 

Jaboticabal APAE de Monte Azul Paulista 729/0056/2014 32 112.000,00 

Jaboticabal APAE de Bebedouro 725/0056/2014 106 371.000,00 

Jaboticabal 
Associação do Bem Comum ao Down 
de Jaboticabal 727/0056/2014 10 35.000,00 

Jaboticabal APAE de Taiaçu 730/0056/2014 25 87.500,00 

Jaboticabal APAE Jaboticabal 726/0056/2014 108 378.000,00 

Jacareí 
CEPAC - Associação "Criança Especial" 
de Pais Companheiros  1698/0057/2014 24 84.000,00 

Jacareí Jacareí Ampara Menores - JAM  1696/0057/2014 112 392.000,00 

Jacareí APAE de  Arujá  1697/0057/2014 108 378.000,00 

Jales  APAE de Auriflama 976/0058/2014 22  77.000,00 

Jales APAE de Jales 977/0058/2014 107 374.500,00 

Jales APAE Palmeira D'Oeste 982/0058/2014 20 70.000,00 

Jales APAE de Santa Fé do Sul 981/0058/2014 58 203.000,00 

Jales APAE de Suzanápolis 983/0058/2014 11 38.500,00 

Jaú APAE de Torrina 00873/0054/2014 47  164.500,00 

Jaú APAE de Macatuba 00861/0054/2014 13 45.500,00 

Jaú APAE de Pederneiras 00878/0054/2014 92 322.000,00 

Jaú APAE de Bocaina 00882/0054/2014 35 122.500,00 

Jaú APAE de Dois Córregos 00870/0054/2014 57 199.500,00 

Jaú APAE de Itapui 00869/0054/2014 47 164.500,00 

Jaú APAE de Barra Bonita 00879/0054/2014 52 182.000,00 

Jaú APAE de Bariri 00880/0054/2014 58 203.000,00 

Jaú APAE de Igaraçu do Tietê 00881/0054/2014 43 150.500,00 

Jaú APAE de Brotas 00841/0054/2014 47 164.500,00 

José Bonifácio APAE de José Bonifácio 1098/0055/2014 79 276.500,00 

José Bonifácio APAE de Mirassol 1099/0055/2014 102 357.000,00 

José Bonifácio APAE de Monte Aprazível 1100/0055/2014 74 259.000,00 

José Bonifácio APAE de Poloni 1101/0055/2014 21 73.500,00 

José Bonifácio APAE de Tanabi 1096/0055/2014 63 220.500,00 

Jundiaí EEE Profª Neyde C. dos Santos Silva 1386/0059/2014 105 367.500,00 

Jundiaí APAE de Jarinú 1379/0059/2014 35 122.500,00 
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Leste 1 
Associação da Casa dos Deficientes de 
Ermelino Matarazzo - ACDEM 02462/0005/2014 66 231.000,00 

Leste 2 
Instituto Severino Fabriani para crianças 
surdas 2616/0006/2009 26 91.000,00 

Limeira APAE de Cordeirópolis 1421/0060/2014 46 161.000,00 

Limeira APAE de Engenheiro Coelho 1422/0060/2014 39 136.500,00 

Limeira APAE de Limeira 1419/0060/2014 85 297.500,00 

Limeira APAE de Artur Nogueira 1420/0060/2014 71 248.500,00 

Limeira APAE  de Limeira 1423/0060/2014 186 651.000,00 

Limeira APAE de Cosmópolis 1418/0060/2014 54 189.000,00 

Limeira APAE de Rio Claro 1424/0060/2014 165 577.500,00 

Lins APAE de Lins 1377/0061/2014 85 297.500,00 

Lins APAE de Sabino 1379/0061/2014 6 21.000,00 

Lins APAE de Promissão 1378/0061/2014 54 189.000,00 

Mauá APAE de Mauá  2372/0023/2014 200 700.000,00 

Miracatu APAE de Juquiá 491/0063/2014 35 122.500,00 

Miracatu APAE de Ilha Comprida 492/0063/2014 43 150.500,00 

Miracatu APAE de Iguape  493/0063/2014 45 157.500,00 

Miracatu APAE de Miracatu 495/0063/2014 68 238.000,00 

Miracatu APAE de Itariri 496/0063/2014 26 91.000,00 

Miracatu APAE de Pedro de Toledo 494/0063/2014 32 112.000,00 

Mogi Mirim APAE de Águas de Lindóia 1276/0065/2014 40 140.000,00 

Mogi Mirim APAE de Amparo 1300/0065/2014 110 385.000,00 

Mogi Mirim APAE de Conchal 1277/0065/2014 98 343.000,00 

Mogi Mirim APAE de Estiva Gerbi 1302/0065/2014 47 164.500,00 

Mogi Mirim APAE de Itapira 1273/0065/2014 172 602.000,00 

Mogi Mirim APAE de Mogi Guaçu 1275/0065/2014 243 850.500,00 

Mogi Mirim APAE de Mogi Mirim 1274/0065/2014 123 430.500,00 

Mogi Mirim APAE de Pedreira 1301/0065/2014 48 168.000,00 

Mogi Mirim APAE de Santo Antonio de Posse 1278/0065/2014 30 105.000,00 

Ourinhos Desígnios 0686/0066/2014 30 105.000,00 

Ourinhos Rosalinda Haddad 0681/0066/2014 26 91.000,00 

Pindamonhangaba APAE de Campos do Jordão 921/0067/2014 78 273.000,00 

Pindamonhangaba APAE de Pindamonhangaba 922/0067/2014 130 455.000,00 

Piracicaba APAE de Piracicaba 1336/0068/2014 219 766.500,00 

Piracicaba APAA Esc. de Ed. Esp. Passo a Passo 1337/0068/2014 26 91.000,00 

Piracicaba 
CRP - Centro de Reabilitação 
Piracicaba 1335/0068/2014 369 1.291.500,00 

Piraju APAE de Piraju 0682/0069/2014 90 315.000,00 

Pirassununga APAE de Leme 1238/0070/2014 99 346.500,00 

Pirassununga APAE de Santa Cruz das Palmeiras 1241/0070/2014 90 315.000,00 

Pirassununga APAE de Santa Rita do Passa Quatro 1239/0070/2014 57 199.500,00 

Pirassununga APAE de Ceren 1245/0070/2014 16 56.000,00 

Presidente Prudente APAE de Regente Feijó 1260/0071/2014 35 122.500,00 

Presidente Prudente APAE de Martinópolis 1261/0071/2014 60 210.000,00 

Presidente Prudente APAE de Presidente Prudente 1263/0071/2014 201 703.500,00 

Presidente Prudente 
APAE de Pirapozinho - Escola de 
Educação especial Dr. José Ikeda 1265/0071/2014 80 280.000,00 
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Registro APAE de Cajati 00753/0072/2014 49 171.500,00 

Registro APAE de Jacupiranga 00754/0072/2014 40 140.000,00 

Registro APAE de Pariquera-Açu 00748/0072/2014 12 42.000,00 

Registro APAE de Registro 00752/0072/2014 94 329.000,00 

Santo Anastácio Escola de Educação Especial Doce Mar 575/0074/2014 49 171.500,00 

Santo André APAE de Santo André 2076/0026/2014 175 612.500,00 

São Bernardo do 
Campo APAE de São Caetano do Sul 2103/0027/2014 186 651.000,00 

São Carlos APAE de Ribeirão Bonito 839/0076/14 23 80.500,00 

São Carlos APAE de Descalvado 840/0076/14 38 133.000,00 

São Carlos APAE de Dourado  834/0076/14 18 63.000,00 

São Carlos APAE de Ibaté  842/0076/14 77 269.500,00 

São Joaquim da 
Barra APAE de Ituverava 0531/0078/2014 54 189.000,00 

São Joaquim da 
Barra APAE de Miguelópolis 0532/0078/2014 40 240.000,00 

São Joaquim da 
Barra APAE de Morro Agudo 0533/0078/2014 73 255.500,00 

São Joaquim da 
Barra 

NUCLEAL - Núcleo  Assistencial  André 
Luiz 0534/0078/2014 12 42.000,00 

São Joaquim da 
Barra APAE de Nuporanga  0535/0078/2014 21 73.500,00 

São Joaquim da 
Barra 

APAE - Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Orlândia 0536/0078/2014 55 192.500,00 

São Joaquim da 
Barra APAE de Sales de Oliveira  0537/0078/2014 27 94.500,00 

São Joaquim da 
Barra APAE de São Joaquim da Barra 0538/0078/2014 69 241.500,00 

São José do Rio 
Preto 

Associação Renascer - Centro de 
Reabilitação e Integração 1181/0079/2014 134 469.000,00 

São José do Rio 
Preto APAE de São José do Rio Preto  1180/0079/2014 202 707.000,00 

São José dos 
Campos APAE  de São José dos Campos 4281/0080/2014 176 616.000,00 

São José dos 
Campos 

AAEE - Associação Ágape para 
Educação Especial 4282/0080/2014 31 108.500,00 

São José dos 
Campos 

AECE - Associação Educacional para 
Crianças Especiais Bem Te Vi 4283/0080/2014 62 217.000,00 

São José dos 
Campos 

ASIN - Associação para a Síndrome de 
Down de São José dos Campos 4284/0080/2014 77 269.500,00 

São Roque APAE de São Roque 008043/0081/2014 51 178.500,00 

São Vicente                     APAE de Peruíbe 8218/0082/2014 59 206.500,00 

São Vicente                       APAE de Peruíbe 8216/0082/2014 67 234.500,00 

Sertãozinho APAE de Sertãozinho 701/083/2014 173 605.500,00 

Sertãozinho APAE de Pitangueiras 702/0083/2014 67 234.500,00 

Sertãozinho APAE de Pontal 703/0083/2014 35 122.500,00 

Sertãozinho APAE de Terra Roxa 704/0083/2014 9 31.500,00 

Sertãozinho APAE de Jardinópolis 705/0083/2014 36 126.000,00 

Sertãozinho APAE de Viradouro 706/0083/2014 26 91.000,00 

Sorocaba APAE de Sorocaba 1654/0084/2014 187 654.500,00 

Suzano APAE de Ferraz de Vasconcelos 01795/0028/2014 20 70.000,00 

Taquaritinga APAE de Tabatinga 0768/0086/2014 42 147.000,00 

Taquaritinga APAE de Borborema 0765/0086/2014 25 87.500,00 
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Taquaritinga APAE de Ibitinga 0766/0086/2014 150 525.000,00 

Taquaritinga APAE de Itápolis 0767/0086/2014 107 374.500,00 

Taquaritinga APAE de Taquaritinga 0769/0086/2014 117 409.500,00 

Taubaté APAE de Taubaté 913/0087/2014 146 511.000,00 

Taubaté APAE de Caçapava 914/0087/2014 167 584.500,00 

Tupã APAE de Bastos 831/0088/2014 43 150.500,00 

Tupã APAE de Quatá 830/0088/2014 40 140.000,00 

Tupã 
Escola de Educação Especial Norita 
Tavares Dorini  832/0088/2014 58 203.000,00 

Votorantim APAE de Votorantim 1024/0089/2014 118 413.000,00 

Votuporanga 
Associação Fraterna da União de Pais e 
Amigos das Crianças Especiais 0695/0090/201 24 84.000,00 

Votuporanga APAE de Votuporanga 0696/0090/2014 95 322.500,00 

Votuporanga APAE de Nhandeara 0694/0090/2014 59 206.500,00 

  
Total Alunos 16.281 

 

56.983.500,00 
(valores em R$)   

 

  

(*) Deficientes Intelectuais (DI) - valor anual per capita = R$ 3.500,00 

 
 
 

 1.4. Considerações: Todas as Instituições encaminharam ofício solicitando a celebração 

de Convênios para o ano de 2015, objetivando o atendimento educacional de alunos com 

deficiência intelectual  (DI). Os órgãos da Secretaria Estadual de Educação, responsáveis pelo 

acompanhamento e aprovação, se manifestaram favoravelmente à celebração destes Convênios 

depois de terem verificado toda a documentação apresentada, com como os planos de trabalho e 

respectivos projetos pedagógicos. A Consultoria Jurídica da pasta opinou favoravelmente à 

celebração do ajuste. O Plano de Trabalho foi aprovado pelo Secretário da Educação e a Chefia 

de Gabinete da SEE encaminha o expediente para pronunciamento deste Colegiado. 

 

 1.5. Acompanhamento: O acompanhamento e controle da execução deste Convênio 

deverá ser realizado pelo Diretor da Entidade e pela Diretoria de Ensino da Secretaria, em cuja 

circunscrição desenvolvam-se as atividades, cabendo à Equipe de Supervisão, o 

acompanhamento dos aspectos administrativos e pedagógicos, e à Seção de Finanças da 

Secretaria o repasse de recursos e a análise e aprovação da prestação de contas e demais 

aspectos financeiros.  Os relatórios produzidos ficarão disponíveis para esta Comissão de 

Planejamento. 

 

 

 

 

 

 

2. CONCLUSÃO 

 

 

 Nos termos deste Parecer, a Comissão de Planejamento, conforme determina o artigo 2º, 

§ III da Lei Estadual nº 10.403/71 e da necessidade de atendimento educacional especializado, 

manifesta-se favoravelmente à celebração dos Convênios entre o Estado de São Paulo, 

representado pela Secretaria de Estado da Educação e as Instituições abaixo indicadas:  
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Diretoria de Ensino Nome da Entidade Processo Nº 

Número 

de alunos 

DI * 

Adamantina APAE de Lucélia 800/0030/2014 29 

Adamantina APAE de Osvaldo Cruz 797/0030/2014 57 

Adamantina APAE de Panorama 798/0030/2014 39 

Adamantina APAE de Tupi Paulista 799/0030/2014  59 

Adamantina APAE  de Americana 1094/0031/2014 136 

Americana APAE de Nova Odessa 1096/0031/2014 79 

Andradina APAE de Pereira Barreto 1140/032/2014 75 

Andradina APAE de Andradina 1141/032/2014 179 

Andradina APAE de Ilha Solteira 1142/032/2014 60 

Andradina APAE de Sud Mennucci 1143/032/2014 8 

Andradina APAE de Mirandópolis 1144/032/2014 61 

Apiaí APAE de Guapiara  00691/0033/2014 57 

Araçatuba 
Centro de Recuperação e Integração do 
Excepcional  (CRIE - Guararapes) 962/0034/2014 54 

Araçatuba APAE de Valparaíso 963/0034/2014 68 

Araraquara APAE de Matão 1184/0035/2014 149 

Araraquara AAEE 1186/0035/2014 55 

Araraquara APAE de Rincão 1185/0035/2014 18 

Araraquara APAE de Araraquara 1187/0035/2014 127 

Assis APAE de Cândido Mota 4540/0036/2014 43 

Assis APAE de Palmital 4543/0036/2014 46 

Assis APAE de Paraguaçu Paulista 4535/0036/2014 58 

Avaré APAE de Avaré  0853/0091/2014 120 

Avaré APAE de Cerqueira Cesar 0854/0091/2014 57 

Barretos APAE de Barretos 902/0037/2014 145 

Barretos APAE  de Colina 899/0037/2014 46 

Barretos APAE de Guaíra 903/0037/2014 67 

Barretos APAE de Guaraci 905/0037/2014 37 

Barretos APAE de Olímpia 901/0037/2014 81 

Bauru APAE de Arealva 1503/0038/2014 10 

Bauru APAE de Duartina 1504/0038/2014 19 

Bauru APAE de Pirajuí 1501/0038/2014 21 

Bauru APAE de Iacanga 1502/0038/2014 36 

Bauru APAE de Lençóis Paulista 1500/0038/2014 69 

Bauru 
APIECE Ass. de Pais- Integração Social e 
Escolar da Criança Especial 1499/0038/2014 28 

Birigui APAE de Birigui  654/0039/2014 120 

Botucatu APAE de Areiópolis 0715/0040/2014 26 

Botucatu APAE de Bofete 0716/0040/2014 20 

Botucatu APAE de São Manuel 0717/0040/2014 38 

Botucatu APAE de Cesário Lange 0718/0040/2014 37 

Botucatu APAE de Laranjal Paulista 0719/0040/2014 45 

Botucatu APAE de Botucatu 0721/0040/2014 99 

Bragança Paulista APAE de Atibaia 1324/0041/2014 94 

Bragança Paulista APAE de Bragança Paulista 1332/0041/2014 53 

Bragança Paulista APAE de Morungaba 1325/0041/2014 25 

Bragança Paulista APAE de Piracaia 1326/0041/2014 70 
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Bragança Paulista APAE de Socorro 1327/0041/2014 82 

Caieras APAE de Caieiras 989/0015/2014 47 

Caieras APAE de Mairiporã  991/0015/2014 80 

Caieras APAE  de Fracisco Morato 992/0015/2014 85 

Caieras APAE de Cajamar 993/0015/2014 98 

Campinas Leste 
Instituto Educacional Professora Maria do 
Carmo Arruda Toledo 1137/0042/2014 27 

Campinas Leste 
Instituto de Pedagogia Terapeutica Prof. 
Norberto Souza Pinto 1133/0042/2014 36 

Campinas Leste 
Centro Educacional Integrado Padre Santi 
Capriotti 1138/0042/2014 31 

Campinas Leste APAE de Campinas 1135/0042/2014 170 

Campinas Leste 
Centro de Educação Especial Síndrome de 
Down 1132/0042/2014 8 

Campinas Leste Assoc.  Pestalozzi de Campinas 1136/0042/2014 55 

Campinas Leste APAE de Jaguariúna 1134/0042/2014 44 

Campinas Oeste APAE de Valinhos 1733/0043/2014 87 

Capivari APAE de Capivari 702/0044/2014 30 

Capivari APAE de Indaiatuba 703/0044/2014 138 

Catanduva 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Novo Horizonte  00565/0046/2014 69 

Caraguatatuba APAE de Ilhabela 0806/0045/2014 57 

Caraguatatuba APAE de Ubatuba 0807/0045/2014 88 

Caraguatatuba APAE de Caraguatatuba 0808/0045/2014 71 

Caraguatatuba APAE de São Sebastião 0809/0045/2014 87 

Centro Oeste 
AACD Associação de Assistência a Criança 
deficiente 2235/0003/2014 107 

Centro Sul 
AHIMSA- Associação Educacional para 
múltiplas deficiências 1941/0004/2014 66 

Fernandópolis APAE de Fernandópolis 712/0047/2014 35 

Fernandópolis APAE de Fernandópolis 0727/0047/2014 25 

Fernandópolis APAE de Fernandópolis 0733/0047/2014 22 

Fernandópolis APAE de Fernandópolis 0725/0047/2014 109 

Franca APAE de Franca 1589/0048/2014 266 

Franca APAE de Patrocínio Paulista  1590/0048/2014 53 

Guaratinguetá APAE de Aparecida 7414/049/2014 124 

Guaratinguetá APAE de Cachoeira Paulista 7419/049/2014 68 

Guaratinguetá APAE de Cruzeiro 7422/049/2014 183 

Guaratinguetá APAE de Cunha 7415/049/2014 56 

Guaratinguetá APAE de Lorena 7417/049/2014 139 

Guaratinguetá APAE de Roseira 7420/049/2014 29 

Guarulhos Norte 
APAE - Escola de Educação Especial Anibal 
Chain Jorge Filho 2311/0019/2014 144 

Itapetininga APAE de Itapetininga 1518/0050/2014 139 

Itapetininga APAE de Angatuba 1514/0050/2014 76 

Itapetininga APAE de Guareí 1516/0050/2014 26 

Itapetininga APAE de Paranapanema 1515/0050/2014 55 

Itapetininga APAE de São Miguel Arcanjo 15/17/0050/2014 77 

Itapeva APAE de Capão Bonito 0552/0051/2014 79 
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Itapeva APAE de Buri 0553/0051/2014 43 

Itapeva APAE de Itapeva 0554/0051/2014 120 

Itapevi APAE de Luz do Amanhã 1268/0021/2014 109 

Itararé APAE de Itaberá 0449/052/2014 47 

Itararé APAE de Itaporanga 0447/0052/2014 38 

Itararé APAE de Itararé 0448/0052/2014 92 

Itararé APAE de Riversul 0446/0052/2014 30 

Itu APAE de Boituva  1266/0053/2014 53 

Itu APAE de Salto  1268/0053/2014 115 

Itu APAE de Porto Feliz 1267/0053/2014 79 

Itu APAE de Itu 1265/0053/2014 120 

Jaboticabal APAE de Monte Alto 728/0056/2014 70 

Jaboticabal APAE de Monte Azul Paulista 729/0056/2014 32 

Jaboticabal APAE de Bebedouro 725/0056/2014 106 

Jaboticabal 
Associação do Bem Comum ao Down de 
Jaboticabal 727/0056/2014 10 

Jaboticabal APAE de Taiaçu 730/0056/2014 25 

Jaboticabal APAE Jaboticabal 726/0056/2014 108 

Jacareí 
CEPAC - Associação "Criança Especial" de 
Pais Companheiros  1698/0057/2014 24 

Jacareí Jacareí Ampara Menores - JAM  1696/0057/2014 112 

Jacareí APAE de  Arujá  1697/0057/2014 108 

Jales  APAE de Auriflama 976/0058/2014 22 

Jales APAE de Jales 977/0058/2014 107 

Jales APAE Palmeira D'Oeste 982/0058/2014 20 

Jales APAE de Santa Fé do Sul 981/0058/2014 58 

Jales APAE de Suzanápolis 983/0058/2014 11 

Jaú APAE de Torrina 00873/0054/2014 47 

Jaú APAE de Macatuba 00861/0054/2014 13 

Jaú APAE de Pederneiras 00878/0054/2014 92 

Jaú APAE de Bocaina 00882/0054/2014 35 

Jaú APAE de Dois Córregos 00870/0054/2014 57 

Jaú APAE de Itapui 00869/0054/2014 47 

Jaú APAE de Barra Bonita 00879/0054/2014 52 

Jaú APAE de Bariri 00880/0054/2014 58 

Jaú APAE de Igaraçu do Tietê 00881/0054/2014 43 

Jaú APAE de Brotas 00841/0054/2014 47 

José Bonifácio APAE de José Bonifácio 1098/0055/2014 79 

José Bonifácio APAE de Mirassol 1099/0055/2014 102 

José Bonifácio APAE de Monte Aprazível 1100/0055/2014 74 

José Bonifácio APAE de Poloni 1101/0055/2014 21 

José Bonifácio APAE de Tanabi 1096/0055/2014 63 

Jundiaí EEE Profª Neyde C. dos Santos Silva 1386/0059/2014 105 

Jundiaí APAE de Jarinú 1379/0059/2014 35 

Leste 1 
Associação da Casa dos Deficientes de 
Ermelino Matarazzo - ACDEM 02462/0005/2014 66 

Leste 2 Instituto Severino Fabriani para crianças surdas 2616/0006/2009 26 

Limeira APAE de Cordeirópolis 1421/0060/2014 46 
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Limeira APAE de Engenheiro Coelho 1422/0060/2014 39 

Limeira APAE de Limeira 1419/0060/2014 85 

Limeira APAE de Artur Nogueira 1420/0060/2014 71 

Limeira APAE  de Limeira 1423/0060/2014 186 

Limeira APAE de Cosmópolis 1418/0060/2014 54 

Limeira APAE de Rio Claro 1424/0060/2014 165 

Lins APAE de Lins 1377/0061/2014 85 

Lins APAE de Sabino 1379/0061/2014 6 

Lins APAE de Promissão 1378/0061/2014 54 

Mauá APAE de Mauá  2372/0023/2014 200 

Miracatu APAE de Juquiá 491/0063/2014 35 

Miracatu APAE de Ilha Comprida 492/0063/2014 43 

Miracatu APAE de Iguape  493/0063/2014 45 

Miracatu APAE de Miracatu 495/0063/2014 68 

Miracatu APAE de Itariri 496/0063/2014 26 

Miracatu APAE de Pedro de Toledo 494/0063/2014 32 

Mogi Mirim APAE de Águas de Lindóia 1276/0065/2014 40 

Mogi Mirim APAE de Amparo 1300/0065/2014 110 

Mogi Mirim APAE de Conchal 1277/0065/2014 98 

Mogi Mirim APAE de Estiva Gerbi 1302/0065/2014 47 

Mogi Mirim APAE de Itapira 1273/0065/2014 172 

Mogi Mirim APAE de Mogi Guaçu 1275/0065/2014 243 

Mogi Mirim APAE de Mogi Mirim 1274/0065/2014 123 

Mogi Mirim APAE de Pedreira 1301/0065/2014 48 

Mogi Mirim APAE de Santo Antonio de Posse 1278/0065/2014 30 

Ourinhos Desígnios 0686/0066/2014 30 

Ourinhos Rosalinda Haddad 0681/0066/2014 26 

Pindamonhangaba APAE de Campos do Jordão 921/0067/2014 78 

Pindamonhangaba APAE de Pindamonhangaba 922/0067/2014 130 

Piracicaba APAE de Piracicaba 1336/0068/2014 219 

Piracicaba APAA Esc. de Ed. Esp. Passo a Passo 1337/0068/2014 26 

Piracicaba CRP - Centro de Reabilitação Piracicaba 1335/0068/2014 369 

Piraju APAE de Piraju 0682/0069/2014 90 

Pirassununga APAE de Leme 1238/0070/2014 99 

Pirassununga APAE de Santa Cruz das Palmeiras 1241/0070/2014 90 

Pirassununga APAE de Santa Rita do Passa Quatro 1239/0070/2014 57 

Pirassununga APAE de Ceren 1245/0070/2014 16 

Presidente Prudente APAE de Regente Feijó 1260/0071/2014 35 

Presidente Prudente APAE de Martinópolis 1261/0071/2014 60 

Presidente Prudente APAE de Presidente Prudente 1263/0071/2014 201 

Presidente Prudente 
APAE de Pirapozinho - Escola de Educação 
especial Dr. José Ikeda 1265/0071/2014 80 

Registro APAE de Cajati 00753/0072/2014 49 

Registro APAE de Jacupiranga 00754/0072/2014 40 

Registro APAE de Pariquera-Açu 00748/0072/2014 12 
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Registro APAE de Registro 00752/0072/2014 94 

Santo Anastácio Escola de Educação Especial Doce Mar 575/0074/2014 49 

Santo André APAE de Santo André 2076/0026/2014 175 

São Bernardo do Campo APAE de São Caetano do Sul 2103/0027/2014 186 

São Carlos APAE de Ribeirão Bonito 839/0076/14 23 

São Carlos APAE de Descalvado 840/0076/14 38 

São Carlos APAE de Dourado  834/0076/14 18 

São Carlos APAE de Ibaté  842/0076/14 77 

São Joaquim da Barra APAE de Ituverava 0531/0078/2014 54 

São Joaquim da Barra APAE de Miguelópolis 0532/0078/2014 40 

São Joaquim da Barra APAE de Morro Agudo 0533/0078/2014 73 

São Joaquim da Barra NUCLEAL - Núcleo  Assistencial  André Luiz 0534/0078/2014 12 

São Joaquim da Barra APAE de Nuporanga  0535/0078/2014 21 

São Joaquim da Barra 
APAE - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Orlândia 0536/0078/2014 55 

São Joaquim da Barra APAE de Sales de Oliveira  0537/0078/2014 27 

São Joaquim da Barra APAE de São Joaquim da Barra 0538/0078/2014 69 

São José do Rio Preto 
Associação Renascer - Centro de Reabilitação 
e Integração 1181/0079/2014 134 

São José do Rio Preto APAE de São José do Rio Preto  1180/0079/2014 202 

São José dos Campos APAE  de São José dos Campos 4281/0080/2014 176 

São José dos Campos 
AAEE - Associação Ágape para Educação 
Especial 4282/0080/2014 31 

São José dos Campos 
AECE - Associação Educacional para Crianças 
Especiais Bem Te Vi 4283/0080/2014 62 

São José dos Campos 
ASIN - Associação para a Síndrome de Down 
de São José dos Campos 4284/0080/2014 77 

São Roque APAE de São Roque 008043/0081/2014 51 

São Vicente                     APAE de Peruíbe 8218/0082/2014 59 

São Vicente                       APAE de Peruíbe 8216/0082/2014 67 

Sertãozinho APAE de Sertãozinho 701/083/2014 173 

Sertãozinho APAE de Pitangueiras 702/0083/2014 67 

Sertãozinho APAE de Pontal 703/0083/2014 35 

Sertãozinho APAE de Terra Roxa 704/0083/2014 9 

Sertãozinho APAE de Jardinópolis 705/0083/2014 36 

Sertãozinho APAE de Viradouro 706/0083/2014 26 

Sorocaba APAE de Sorocaba 1654/0084/2014 187 

Suzano APAE de Ferraz de Vasconcelos 01795/0028/2014 20 

Taquaritinga APAE de Tabatinga 0768/0086/2014 42 

Taquaritinga APAE de Borborema 0765/0086/2014 25 

Taquaritinga APAE de Ibitinga 0766/0086/2014 150 

Taquaritinga APAE de Itápolis 0767/0086/2014 107 

Taquaritinga APAE de Taquaritinga 0769/0086/2014 117 

Taubaté APAE de Taubaté 913/0087/2014 146 

Taubaté APAE de Caçapava 914/0087/2014 167 

Tupã APAE de Bastos 831/0088/2014 43 
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Tupã APAE de Quatá 830/0088/2014 40 

Tupã 
Escola de Educação Especial Norita Tavares 
Dorini  832/0088/2014 58 

Votorantim APAE de Votorantim 1024/0089/2014 118 

Votuporanga 
Associação Fraterna da União de Pais e 
Amigos das Crianças Especiais 0695/0090/201 24 

Votuporanga APAE de Votuporanga 0696/0090/2014 95 

Votuporanga APAE de Nhandeara 0694/0090/2014 59 

  
Total Alunos 16.281 

 

 São Paulo, 21 de janeiro de 2015. 

 

a) Conselheiro  Hubert Alquéres 

                  Relator 

 

3. DECISÃO DA COMISSÃO  

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO adota como seu Parecer, o Voto do Conselheiro 

Relator. Presentes os Conselheiros: Hubert Alquéres, Ghislaine Trigo Silveira e Suzana 

Guimarães Tripoli. 

 Sala da Comissão, 21  de janeiro de 2015 

 

a) Conselheiro Hubert Alquéres 

   Presidente da CPL 

 
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da 

Comissão de Planejamento, nos termos do Voto do Relator. 

Sala “Carlos Pasquale”, em 21 de janeiro de 2015. 

 

 

 

Cons. Francisco José Carbonari 
             Presidente 
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